"Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente TancredoNeves

; Telefone 015 3259- 8335
Avenida Cônego João Clímaco, 226 - Tatuí/SP

Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

Site-www.camaratatui.sp.gov.br e-mail -micheli vaz)camaratatui.sp.gov.br

/

ssJ71058pel
REQUERIMENTO 1461 é Senhor Presidente

REQUEIROÀ DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se oficiar a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, para que ixformea esta Casa deLeis,
se está programada a elaboração de projeto visando à consolidação do Código de Posturas do
Município de Tatuí atualizando-oe consolidando a incontável legislação esparsa aprovada nos
últimos 44 (quarenta e quatro) anos.

JUSTIFICATIVA

O Código-de Postura, em vigor, é a Lei nº1278 de 12 de julho de 1976 que naturalmente está
desatualizado. As medidas administrativas a cargo do Município são realizadas com base no
próprio Código e dezenas de leis esparsas aprovadas nesses últimos 44 anos é que necessitam
de consolidação. e atualização, inclusive para facilitar -nessa “área- as relações entre a
municipalidade e os munícipes.
As atividades comerciais, funcionamento dos estabelecimentos comerciais e industriais,
construtoras, cte., são dinâmicas e se renovam a cada din. Por isso há a necessidade de uma
legislação atualizada, que normatize todos os procedimentos é que acompanhe o crescimento
da cidade de maneira legalizada, sem prejuízos para o cidadão. Daí a necessidade de atualizar
o obsoleto Código de Postura do Município de Tatuí. ;

Sala de Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 12 de maio de 2021.

ICHELI VAZ
Vereadora

-

Ad ighuda E
o rmSÂMARAMUNICI Tatui

Dete: te0betor H

“Requerimento Nº 1461/2021

Autoria: MICHELI VA?

|Agounto. Roquar informações cobra a elaboração da

!consolidação do Código de Posturas de Tatui
0258612021

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”